
15 de Setembro de 2016 - ANO - XV. Nº 1096 - Pág. 01 à 08

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEIS
LEI Nº 2.736, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016. Concede o Título de
Cidadão Caucaiense ao Dr. Manuel Francisco Viana Neto (Manuel
Viana). O PREFEITO MUNICIPALDE CAUCAIAFaço saber que a
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA aprovou e eu sanciono e
promulgo e sanciono a seguinte Lei: Art.1° - Fica concedido ao Dr.
Manuel Francisco Viana Neto (Manuel Viana) o título de cidadão
caucaiense, natural de Fortaleza. Art. 2° - Esta lei entra em vigor na
data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 6 de
setembro de 2016. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS -
Prefeito Municipal.

LEI Nº 2.737, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016. Concede à Senhora
Celina Lima de Freitas Guimarães o Título de “Cidadã Caucaiense”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA Faço saber que a
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA aprovou e eu sanciono e
promulgo e sanciono a seguinte Lei: Art.1° - É concedido a senhora
Celina Lima de Freitas Guimarães, o Título de “Cidadã Caucaiense”.
Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3° -
Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 6 de setembro de 2016.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRAGOIS - Prefeito Municipal.

LEI Nº 2.738, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016. Concede ao Senhor
Jociel Ferreira da Silva o Título de “Cidadão Caucaiense”. O
PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA Faço saber que a
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA aprovou e eu sanciono e
promulgo e sanciono a seguinte Lei: Art.1°. Fica concedido o título
de cidadão caucaiense ao Sr. Jociel Ferreira da Silva, natural de
Caruarú – PE. Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação. Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 6 de setembro
de 2016. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito
Municipal.

PORTARIA Nº 102/2016, DE 05 DE SETEMBRO DE 2016.
SUSPENDE O VÍNCULO FUNCIONAL DO SERVIDOR
EZEQUIEL DA SILVA MORAIS, OCUPANTE DO CARGO
EFETIVO DE AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO. O
PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o artigo 143, inciso II, alínea a da Lei Orgânica
Municipal, e CONSIDERANDO todo o teor do Processo n.º
11204/2016; CONSIDERANDO o Parecer n.º 090/2016 da
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos; CONSIDERANDO o disposto no art. 48, I e art.
49, I, alíneas “a”, “b” e “c” da Lei Complementar Nº 001, de 23 de
dezembro de 2009; RESOLVE:Art. 1º CONCEDER, a partir de 29 de
agosto de 2016, ao servidor EZEQUIEL DA SILVA MORAIS,

GABINETE DO PREFEITO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIAS

EXTRATO

matrícula n.º 39845, ocupante do cargo efetivo de AGENTE
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, lotado na Autarquia Municipal de
Trânsito, a SUSPENSÃO DO VÍNCULO FUNCIONAL, pelo
período de duração do estágio probatório do cargo de ESCRIVÃO
DE POLICIA CIVIL DE 1ª CLASSE, junto à Secretaria da
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará. Art. 2º Esta
portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. PAÇO DA
PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA, em 05 de setembro de
2016. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito
Municipal.
PORTARIA Nº 103/2016, DE 05 DE SETEMBRO DE 2016.
SUSPENDE O VÍNCULO FUNCIONAL DO SERVIDOR
HARRYSSON AUGUSTO PRIMO ARRAIS, OCUPANTE DO
CARGO EFETIVO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o artigo 143, inciso II, alínea a da
Lei Orgânica Municipal, e CONSIDERANDO todo o teor do
Processo n.º 11082/2016; CONSIDERANDO o Parecer n.º
085/2016 da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de
Administração e Recursos Humanos; CONSIDERANDO o
disposto no art. 48, I e art. 49, I, alíneas “a”, “b” e “c” da Lei
Complementar Nº 001, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE:Art.
1º CONCEDER, a partir de 26 de agosto de 2016, ao servidor
HARRYSSON AUGUSTO PRIMO ARRAIS, matrícula n.º 34081,
ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
BÁSICA, lotado na Secretaria Municipal de Educação, a
SUSPENSÃO DO VÍNCULO FUNCIONAL, pelo período de
duração do estágio probatório do cargo de PROFESSOR, Classe
Pleno I, referência 1 – Disciplina de HISTÓRIA, junto à
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ. Art.
2º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 05 de
setembro de 2016. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS -
Prefeito Municipal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO
CONTRATO Nº. 20150921001 CONTRATANTE: Município
de Caucaia, pessoa Jurídica de direito público interno, inscrito no
CNPJ sob o N°.07.616.162/000106, através da Procuradoria Geral do
Município, neste ato representado pelo Procurador Geral, o Sr.
Francisco Régis Freitas Matos, CONTRATANTE, e a
CONTRATADA: Francisca Noêmia Oliveira Candido, Inscrita no
CPF sob o n° 298.223.943-49, residente na Rua Mozart Pinto,1643
Parque Albano, Caucaia, Ceará. FUNDAMENTO LEGAL: Processo
de DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 04.001/2015-DP, OBJETO:
Constitui objeto deste termo de aditivo, a prorrogação da vigência do
Contrato original por 12 meses até 21 de setembro de 2017, de acordo
com o artigo 57, inciso IV, e 61 da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho
de 1993, e suas posteriores alterações. VIGÊNCIA: Até 21/09/2017.
DATA DA ASSINATURA: Caucaia, 03 Agosto de 2016.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Francisco Régis Freitas Matos -
Procuradoria Geral do Município de Caucaia; CONTRATADA: Sra.
Francisca Noêmia de Oliveira Candido.



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Regis Martins de Oliveira

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Frederico Alberto Sampaio Martins

Ana Cristina Dias Carneiro

Cynthia Aguiar Neves Osterno

15 de Setembro de 2016 - Nº 1096

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 281/2016 DE 20 DE JUNHO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 7115/2016;
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER,a Licença por motivo de doença em
pessoa da família a servidora MARIA INES GONÇALVES SOUSA,
matrícula 47583, ocupante do cargo efetivo deAuxiliar Operacional, carga
horária de 200 horas, lotada na Escola Pedro Laurino de Oliveira, no
seguinte período de 06/06/2016 a 20/06/2016. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 20 de junho de 2016. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA
LIMA - Secretária de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 282/2016 DE 20 DE JUNHO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 6804/2016;
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a Licença por motivo de doença em
pessoa da família a servidora ELEANA MAGALHAES ROCHA,
matrícula 12280, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação Básica,
carga horária de 200 horas, lotada na Escola Danilo Sá Benevides no
seguinte período de 26/05/2016 a 03/06/2016. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 20 de junho de 2016. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA
LIMA - Secretária de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

ERRATA: Referente ao Contrato Administrativo n° 20150807008.
Data da assinatura: 05/08/2016. Partes: Município de Caucaia -
Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento e ALUCOM Ltda.
EPP. Onde se lê no extrato de contrato: Processo Pregão Presencial n°
00.009/2013-PP. Leia-se no extrato de contrato: Pregão Presencial n°
2014.07.03.1-PP do Município do Crato. Extrato de Contrato
publicado no Diário Oficial do Município de Caucaia, do dia 12 de
agosto de 2016 -ANO XV - N° 1081, PÁG. 01.

ERRATA: Referente ao Contrato Administrativo n° 20140801031.
Data da assinatura: 29/07/2016. Partes: Município de Caucaia -
Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento e ALUCOM Ltda.
EPP. Onde se lê no extrato de contrato, na Cláusula Primeira: Contrato
originário de n° 20150807008. Leia-se: Contrato originário de n°
20140801031. Extrato de Contrato publicado no Diário Oficial do
Município de Caucaia, do dia 12 de agosto de 2016 - ANO XV - N°
1081, PÁG. 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ERRATAS



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Setembro de 2016 - Nº 1096

PORTARIANº 283/2016, DE 22 DE JUNHO DE 2016. CESSAR EFEITO,
da Portaria Nº 155/2016, de 13 de abril de 2016, que designa interinamente,
sem ônus o servidor CARLOS ALBERTO FERREIRA, para ocupar cargo
de Coordenador Pedagógico na Escola LUIZA MORAES CORREIA
TÁVORA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n°
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º CESSAR EFEITO, da
Portaria Nº 155/2016, de 13 de abril de 2016, designa interinamente, sem
ônus o servidor CARLOS ALBERTO FERREIRA, para ocupar cargo de
Coordenador Pedagógico na Escola Luiza Moraes Correia Távora. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 22 de junho de 2016. ANTONIA
CLÁUDIADE PAULALIMA- Secretária de Educação.

PORTARIA nº 285/2016 – EDUCAÇÃO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, no uso de suasatribuições legais que lhe são conferidas
peloArt. 62, inciso V, da Lei Orgânica do Município. Considerando o inteiro
teor do Processo n° 7161/2016, que noticia 151 faltas da servidora
concursada, Maria do Socorro Matos Ribeiro, matrícula n° 12295,
conforme Ficha financeira anexa. Considerando o disposto no art. 158, c/c
os artigos 163 e 164 da Lei Complementar nº. 01, de 23 de dezembro de
2009, Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e
Indireta do Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º. AUTORIZA, á
Corregedoria Geral do Município de Caucaia, a abertura de Processo
Administrativo Disciplina para apurar suposta prática de abandono de cargo
por parte da servidora Maria do Socorro Matos Ribeiro, matrícula n° 12295,
Professora Educação B. Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. Secretaria de Educação de Caucaia-CE, em 22 de junho de
2016.ANTÔNIACLÁUDIADE PAULALIMA- Secretária de Educação.

PORTARIA nº286/2016 – EDUCAÇÃO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
peloArt. 62, inciso V, da Lei Orgânica do Município. Considerando o inteiro
teor do Processo n° 7160/2016, que noticia 80 faltas da servidora
concursada, Riveoclecia Maria do N. Teixeira, matrícula n° 10395,
conforme Ficha financeira anexa. Considerando o disposto no art. 158, c/c
os artigos 163 e 164 da Lei Complementar nº. 01, de 23 de dezembro de
2009, Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e
Indireta do Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º.AUTORIZA, á
Corregedoria Geral do Município de Caucaia, a abertura de Processo
Administrativo Disciplina para apurar suposta prática de abandono de cargo
por parte da servidora Riveoclecia Maria do N. Teixeira, matrícula n°
10395,Agente de Suporte Gerencial. Art. 2oEsta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. Secretaria de Educação de Caucaia-CE, em 22 de
junho de 2016. ANTÔNIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de
Educação.

PORTARIA nº 287/2016 – EDUCAÇÃO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, no uso de suasatribuições legais que lhe são conferidas
peloArt. 62, inciso V, da Lei Orgânica do Município. Considerando o inteiro
teor do Processo n° 7159/2016, que noticia 90 faltas da servidora
concursada, Sandra Maria Cavalcante Lima, matrícula n° 09716, conforme
Ficha financeira anexa. Considerando o disposto no art. 158, c/c os artigos
163 e 164 da Lei Complementar nº. 01, de 23 de dezembro de 2009, Regime
Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do
Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º.AUTORIZA, á Corregedoria
Geral do Município de Caucaia, a abertura de Processo Administrativo
Disciplina para apurar suposta prática de abandono de cargo por parte da
servidora Sandra Maria Cavalcante Lima, matrícula n° 09716, Professora
Educação Básica. Art. 2oEsta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. Secretaria de Educação de Caucaia-CE, em 22 de junho de
2016.ANTÔNIACLÁUDIADE PAULALIMA- Secretária de Educação.

PORTARIA Nº 288/2016, DE 22 DE JUNHO DE 2016. DESIGNAR, a
servidora MARCIA RIBEIRO MORAIS, matrícula: 12767, concursada –
200 horas para o cargo de Professor Educação Básica - GR_CL02 -

Readaptada, lotada na Escola Dalva Pontes, para desempenhar
interinamente, sem ônus o cargo de COORDENADORA PEDAGOGICA
na ESCOLA 7 DE SETEMBRO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO, art. 9º da Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 a partir
de 03 de agosto de 2015. CONSIDERANDO, o artigo 11, do Estatuto dos
Servidores de Caucaia, onde da substituição do servidor decorrer nova
necessidade de pessoal para a Administração, e não for cabível a
cumulação não remuneração de cargos e/ou funções, nos termos do art. 11,
do Estatuto dos Servidores de Caucaia, poderá a municipalidade valer-se
da designação por tempo determinado prevista no art. 37, IX, da
Constituição Federal, desde que haja expressa previsão nesse sentido em
lei municipal. CONSIDERANDO, a Resolução nº 013/2015 de 22 de
setembro de 2015, em seu artigo 5º da referida Resolução. Onde O Diretor
escolar não poderá exercer, simultaneamente, a direção em mais de duas
escolas, distribuindo, nesses casos, sua carga horária de trabalho
proporcionalmente nas duas. RESOLVE: ART. 1º Designar, a servidora
MARCIARIBEIRO MORAIS, matrícula: 12767, concursada – 200 horas
para o cargo de Professor Educação Básica - GR_CL02 - Readaptada,
lotada na Escola Dalva Pontes, para desempenhar interinamente, sem
ônus o cargo de COORDENADORA PEDAGÓGICA na ESCOLA 7 DE
SETEMBRO, no período de 01/08/2016 a 31/12/2016. Art. 2º Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA
SECRETÁRIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 22 de junho de 2016.
ANTONIACLÁUDIADE PAULALIMA- Secretária de Educação.

PORTARIA Nº 289/2016, DE 23 DE JUNHO DE 2016. Concede
READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA a servidora, IEDA MARIA JULIÃO
DE NOJOSA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 62, inciso V, e o art. 143, inciso II,
alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o
inciso III do artigo 4º, inciso I, do Decreto nº 516 de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO os laudo médicos periciais e as decisões da
comissão constantes no Processo Nº 7404/2016, de 09/06/2016;
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31, da Lei Complementar nº
001, de 23 de dezembro de 2009, combinado com o Decreto nº 532 de 03
de fevereiro de 2014; RESOLVE: Art.1º. CONCEDER, a servidora IEDA
MARIA JULIÃO DE NOJOSA, AUXILIAR OPERACIONAL,
matrícula: 8303 - 200 horas, READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA
noperíodo 23/06/2016 a 23/06/2018, devendo a mesma desenvolver as
atividades dispostas no rol da Decisão da Comissão de Assuntos e
Assistência a Saúde - CAAS, em compatibilidade com a Secretaria
Municipal de Educação. Art. 2º. A READAPTAÇÃO será efetivada em
cargos de atribuições afins, respeitadas a habilitação exigida, nível de
escolaridade e equivalência de vencimentos. Art. 3º. Durante o período da
READPTAÇÃO TEMPORÁRIA o (a) servidor (a) deverá obter
tratamento e ou frequência no Programa de Reabilitação junto a Secretaria
Municipal de Saúde. Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação, salvo quanto a seus efeitos, que retroagirão ao 1º dia útil
imediatamente ao da publicação da Decisão da CAAS. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 23 de junho de 2016. ANTONIA
CLÁUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de Educação. JOSE
CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 290/2016, DE 23 DE JUNHO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo Nº 7945/2016, de 20
de junho de 2016, RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido nos termos
do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, o servidor
CARLOS ALBERTO FERREIRA, matrícula: 61454, ocupante do cargo
comissionado de Coordenador Pedagógico B, lotada na Escola LUIZA



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Setembro de 2016 - Nº 1096

MORAES CORREIA TAVORA. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, salvo seus efeitos financeiros retroagem a data do
requerimento do processo. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
CE, em 23 de junho de 2016. ANTONIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA -
Secretária de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 291/216 DE 23 DE JUNHO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 7579/2016;
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a Licença por motivo de doença em
pessoa da família a servidora ELIANE ARAUJO VASCONCELOS,
matrícula 51515, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Operacional, carga
horária de 200 horas, lotada na Creche Criança Feliz, no seguinte período
de 08/06/2016 a07/07/2016. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 23 de
junho de 2016. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 292/2016 DE 23 DE JUNHO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 6451/2016;
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a Licença por motivo de doença em
pessoa da família a servidoraANADALIAROCHADE SOUSA, matrícula
51575, ocupante do cargo efetivo deAuxiliar Operacional, carga horária de
200 horas, lotada na NEDI CAIC, no seguinte período de 02/06/2016
a16/06/2016.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 23 de junho de 2016.
ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de Educação. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 293/2016, DE 23 DE JUNHO DE 2016. CESSAR
EFEITO, das PORTARIAS constantes do Anexo Único que designam
interinamente e sem ônus, o(a) servidor(a) para ocupar o cargo de Diretor
ou Secretário Escolar. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º
do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art.
1ºCESSAR EFEITO, das PORTARIAS constantes no Anexo Único que
designam interinamente e sem ônus, o(a) servidor(a) para ocupar cargo de
Diretor ou Secretário Escolar.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 23 de
junho de 2016. ANTONIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de
Educação.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 293/2016, DE 23 DE JUNHO DE
2016.

PORTARIA Nº

SERVIDOR(A)

CARGO ESCOLA

205/2016 MARIA ROSELIA GOIS DA SILVA
SECRETARIA
ESCOLAR

ALBA PESSOA DA
SILVA

202/2016 PATRICIA GUIMARA ES DA SILVA DIRETOR ESCOLAR
ALBA PESSOA DA
SILVA

203/2016 SILVANA LELIS DOS SANTOS
SECRETARIA
ESCOLAR

ALBA PESSOA DA
SILVA

234/2016
AILTON MOREIRA DO
NASCIMENTO

DIRETOR ESCOLAR
CEI CORALIA
GONZAGA

235/2016
SANGELA FRANCELINO
CAVALCANTE

SECRETARIO
ESCOALR

CEI CORALIA GONZAGA

181/2016
FCA LEDISLANIA FERREIRA DA
ROCHA

SECRETARIA
ESCOLAR

CRISTIANO NUNES DE
MELO

180/2016
MARIA DAS GRAÇAS DE
OLIVEIRA

DIRETOR
ESCOLAR

CRISTIANO NUNES DE
MELO

175/2016
ANA LUCIA JERONIMO DO
NASCIMENTO

SECRETARIA
ESCOLAR

DIF CONRADO TEIXEIRA

174/2016
ANTONIA DE FATIMA MARTINS
BRITO

DIRETOR
ESCOLAR

DIF CONRADO TEIXEIRA

085-A ROSANGELA MARIA ROCHA
DIRETOR
ESCOLAR

DOM ANTONIO DA
ALMEIDA LUSTOSA

111/2016 DANIELA DA COSTA MORAIS
SECRETARIA
ESCOLAR

FAUSTO DARIO

173/2016
FCO ROGERIO DE OLIVEIRA
CARDOSO

SECRETARIA
ESCOLAR

GUARARU

172/2016
JANETE CLAIR MENDES
BARBOSA

DIRETOR
ESCOLAR

GUARARU

170/2016
KELMA MARIA DE SOUSA
PINHEIRO

DIRETOR
ESCOLAR

JOÃO CARLOS DA MOTA E
SILVA

171/2016 VERONICA DE OLIVEIRA ALVES
SECRETARIA
ESCOLAR

JOÃO CARLOS DA MOTA E
SILVA

177/2016
FRANCISCA HELENA
RODRIGUES DOS SANTOS

SECRETARIA
ESCOLAR

JOSÉ CRISOSTOMO BASILIO

176/2016 JAMILA ANDRADE LIMA
DIRETOR
ESCOLAR

JOSÉ CRISOSTOMO BASILIO

183/2016
LEIDIJANE DE MATOS
OLIVEIRA

SECRETARIA
ESCOLAR

LAUREANO BRAZ
XAVIER

182/2016
MARIA SOLANGE LIMA DA
ROCHA

DIRETOR ESCOLAR
LAUREANO BRAZ
XAVIER

168/2016
BENEDITA PEREIRA DOS
SANTOS NOJOSA

DIRETOR ESCOLAR
MARIA HELENA
MOREIRA DA SILVA

169/2016
FRANCISCA ELENIZA F PIRES
SILVA

SECRETARIA
ESCOLAR

MARIA HELENA
MOREIRA DA SILVA

135/2016
VERIDIANA DE CASTRO
FEITOSA

SECRETARIA
ESCOLAR

MARIA HELENA
MOREIRA DA SILVA

200/2016
FRANCISCA IONE MARTINS
DOS SANTOS

DIRETOR ESCOLAR MENINO JESUS

201/2016 IOLANDA DE LIMA MORAIS
SECRETARIA
ESCOLAR

MENINO JESUS

055-A/2016
VALERIA CLAUDIA SAMPAI O
DO NASCIMENTO

SECRETARIA
ESCOLAR

MENINO JESUS

240/2016
ELDIA MARIA CORTEZ
DIOGENES

COORDENADOR
PEDAGOGICO

MIRIAN PONTES JUCÁ

192/2016
ANA CLAUDIA DE LIMA
BEZERRA

DIRETOR ESCOLAR
MONSENHOR ANDRE
VIANA CAMURÇA

193/2016
EDUARDO JEFFERSON
SANTANA DA SILVA

SECRETARIA
ESCOLAR

MONSENHOR ANDRE
VIANA CAMURÇA

207/2016

ELDIA MARIA CORTEZ
DIOGENES

DIRETOR ESCOLAR NEDI CAIC

208/2016
VALDISA SIQUEIRA DO
NASCIMENTO

SECRETARIA
ESCOLAR

NEDI CAIC

178/2016 GLEIDSON DE MESQUITA SALES DIRETOR ESCOLAR

NEDI RDA MOREIRA
BATISTA

PORTARIA Nº

SERVIDOR(A)

CARGO ESCOLA

204/2016
MARIA ELENEIDE BESERRA
BERTINE

DIRETOR ESCOLAR
NEDI RDA MOREIRA
BATISTA

199/2016
CECILIA KELLY MENEZES
ABREU

SECRETARIA
ESCOLAR

NELY CAULA DE
CARVALHO

206/2016
MARIA SILVELENA ALVES DA
ROCHA

SECRETARIA
ESCOLAR

NELY CAULA DE
CARVALHO

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 293/2016, DE
23 DE JUNHO DE 2016.



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Setembro de 2016 - Nº 1096

198/2016
NEILE MARIA HOLANDA
LOUPO DA SILVA

DIRETOR
ESCOLAR

NELY CAULA DE
CARVALHO

223/2016 LUCINETE DA SILVA CRUZ
DIRETOR
ESCOLAR

NICOLAU NORANHA

224/2016 SAMIA PEREIRA DO MONTE
SECRETARIA
ESCOLAR

NICOLAU NORANHA

222/2016
MARIA AMANDA GOMES
BARROS

SECRETARIA
ESCOLAR

PATRONATO PIO XI

167/2016

MAR

IA JONIA FERREIRA DA SILVA

SECRETARIA
ESCOLAR

PROFISSIONAL BATISTA

166/2016 MARILIA DA SILVA ROCHA
DIRETOR
ESCOLAR

PROFISSIONAL BATISTA

185/2016
MARIA DE NAZARE LIMA
MENDES

SECRETARIA
ESCOLAR

RDO JERONIMO DE SOUSA

184/2016
MAURICELIO DE OLIVEIRA
SOARES

DIRETOR
ESCOLAR

RDO JERONIMO DE SOUSA

186/2016
MARIA IRENILDES LOURENÇO
DOS SANTOS

DIRETOR
ESCOLAR

SANTA JOANA DARC

187/2016 REGINA LEILA BARROSO
SECRETARIA
ESCOLAR

SANTA JOANA DARC

195/2016 ANDRE SALES DE SOUSA
SECRETARIA
ESCOLAR

SÃO SEBASTIÃO

194/2016
PAULO ANDRE DO
NASCIMENTO GOIS

DIRETOR
ESCOLAR

SÃO SEBASTIÃO

188/2016 ANTONIO OGACIANO RABELO
DIRETOR
ESCOLAR

SEBASTIÃO BEZERRA DOS
SANTOS

189/2016
Mª DE LOURDES DE ALMEIDA
ROZANDI

SECRETARIA
ESCOLAR

SEBASTIÃO BEZERRA DOS
SANTOS

191/2016
KATIA EVELINE GOMES DE
ANDRADE

SECRETARIA
ESCOLAR

TIO MANOEL

190/2016
MARCOS ANTONIO ELIAS DE
MORAES

DIRETOR
ESCOLAR

TIO MANOEL

197/2016
FRANCISCA LIDIA GABRIEL
PEREIRA

SECRETARIA
ESCOLAR

VERONICA MARIA SILVA DE
MENEZES

196/2016
RITA DE CASSIA PEREIRA DA
SILVA

DIRETOR
ESCOLAR

VERONICA MARIA SILVA DE
MENEZES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 23 de junho de 2016.
ANTONIACLÁUDIADE PAULALIMA- Secretária de Educação.

PORTARIA Nº 294/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de
26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo
Nº 8091/2016, de 23 de junho de 2016, RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR, a pedido nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº.
01, de 23/12/2009, a servidora ANATÉLIA SILVA BEZERRA,
matrícula: 57383, ocupante do cargo comissionado de Coordenador
Pedagógico B, lotada na Escola PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, salvo seus
efeitos financeiros retroagem a data do requerimento do processo.
SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 27 de junho de
2016. ANTONIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 295/ 2016, DE 29 DE JUNHO DE 2016. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de
26 de dezembro de 2013. Art. 1º Cessar Efeito a Portaria nº 400/15, de
01/09/15, que concedeu ao servidor FRANCISCO PEDRO MARTINS,
matricula 09842, GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE
TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE OU CIENTÍFICO, no valor de

R$ 450,00 (quatrocentos e cinquentareais). Art. 2° Cumpra-se,
divulgue-se e publique-se. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 29 de junho de 2016. ANTONIA
CLÁUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de Educação. RAMIRO
CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 297/2016, 01 DE JULHODE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do
art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e
seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia,
combinados com a Lei nº 11, de27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, aos servidores constantes no anexo desta Portaria, com
base noArt. 129, e seus parágrafos da Lei Complementar nº 01 de 23 de
dezembro de 2009, o adicional noturno, na ordem de 25% sobre as
horas de trabalho, realizadas entre 22 horas de um dia até às 5 horas do
dia subsequente, a partir de 1º de JUNHO de 2016. Art. 2º As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da
Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. Paço da Prefeitura Municipal de Caucaia, em01 de julho
2016. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de
Educação. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A PORTARIA Nº 297 DE 01 DE JULHO DE 2016

SEDE

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 MARIA DAS DORES LIMA 1813 FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 105 HORAS

JUREMA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO

1 CRECHE DR. TIAGO PEIXOTO 1507 RAIMUNDO CLEMENTE FILHO 105 HORAS

BR.222

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO

1 SANTA RITA CATARINA 3700 RAIMUNDO PAULA DE LIMA 105 HORAS

PRAIA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO

1 MENINO JESUS 1424 ROBERTO SÉRGIO DA SILVA 105 HORAS

JUREMA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO

1 NEDI EDSON QUEIROZ 1120 SEBASTIÃO MOREIRA DE SOUZA 105 HORAS

2 NEDI NOVA METROPÓLE 1358 ANTÔNIO AIRTON VIEIRA DE ALMEIDA105 HORAS

ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO

Secretária de Educação Secretário de Finanças ,Planejamento e Orçamento

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 01 de julho de 2016

PORTARIA Nº 297-A/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo Nº
8409/2016, de 01 de julho de 2016, RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a
pedido nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, o
servidor MARCOS AURELIO DA SILVA, matrícula: 35099, ocupante do
cargo efetivo de Auxiliar Operacional, lotado na Escola Coralia Gonzaga
Sales. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, salvo
seus efeitos financeiros retroagem a data do requerimento do processo.
SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 01 de julho de
2016.ANTONIACLÁUDIADE PAULALIMA- Secretária de Educação.
JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Setembro de 2016 - Nº 1096

SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Setembro de 2016 - Nº 1096



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 15 DE SETEMBRO DE 2016 - ANO XV Nº 1096

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA– EXTRATO DE CONTRATO N°. 20160905001 – PP 20.001/2016 - SRP. Objeto:AQUISIÇÕES DE
MATERIAL DE CONSUMO, MATERIAL PERMANENTE E EQUIPAMENTOS (EXCLUSIVO PARA ME/EPP), PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DASECRETARIAMUNICIPAL DE SEGURANÇAURBANAE TECNOLOGIA. Signatários – Contratante: Município de Caucaia/CE
– SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA – Secretário: Everton Krystian Vieira Rodrigues. Contratado: MSB COMERCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA EPP; Representante Legal: Maria do Socorro Bezerra de Vasconcelos - Valor Total R$ 4.549,38 (Quatro Mil, Quinhentos e
Quarenta e Nove Reais e Trinta e Oito Centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2001.04.122.0091.2173- APOIO ADM. À SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE/ 4.4.90.52.42 –
MOBILIARIO EM GERAL. Data da assinatura: 05 de setembro de 2016. Vigência: 31 de dezembro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 08.022/2016. A PREGOEIRA DE
CAUCAIA-CE – TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NO PRÓXIMO DIA 28 DE SETEMBRO DE 2016 ÀS
09H00MIN, NA SEDE DA COMISSÃO DE PREGÕES DA PREFEITURA DE CAUCAIA, LOCALIZADA NA AV. CORONEL CORREIA, 1073,
PARQUE SOLEDADE, CAUCAIA-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, CUJO OBJETO É
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E TREINAMENTO DO SISTEMADE GESTÃO DE PESSOAL (WEB) DE
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, EXCLUSIVO ME/EPP, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL
NO ENDEREÇOACIMA, NO HORÁRIO DE 08H00MIN ÀS 12H00MIN. ROSANIELE MARREIRO DE OLIVEIRA.APREGOEIRA.


